Администрация городского округа «Город Калининград»

Комитет по образованию

П Р И К А З

от « ;&  O f  2023 г.
г. Калининград

Об обеспечении антитеррористической
безопасности муниципальных загородных
центров и лагерей с дневным пребыванием,
организованных на базе
общеобразовательных учреждений и
учреждений дополнительного образования,
в 2023 году

В целях обеспечения антитеррористической защищенности
подведомственных учреждений, задействованных в рамках летней
оздоровительной кампании 2023 года, в соответствии с требованиями
постановлений Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 «Об
утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов
(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения
Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов
(территорий)», от 14.05.2021 № 732 «Об утверждении требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий), предназначенных
для организации отдыха детей и их оздоровления, и формы паспорта
безопасности объектов (территорий) стационарного типа, предназначенных для
организации отдыха детей и их оздоровления» п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить ответственными за организацию обеспечения
антитеррористической безопасности и выполнение мероприятий по
противодействию идеологии терроризма и экстремизма в подведомственных
учреждениях, задействованных в летней оздоровительной кампании 2023 года,
Алексейчук Ю.Я., начальника отдела школьного образования, Журавлеву Е.В.,
начальника отдела дополнительного образования управления общего
образования комитета по образованию администрации городского округа
«Город Калининград».

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений,
загородных центров, учреждений дополнительного образования,
задействованных в летней оздоровительной кампании 2023 года:

1) издать приказы, регламентирующие принимаемые меры по организации
безопасности учреждений и назначению ответственных лиц в указанный период;
представить копии приказов в профильные отделы в срок до 01.06.2023;

2

2) обеспечить выполнение требований и правил антитеррористической
безопасности учреждений в соответствии с действующим законодательством;

3) утвердить планы проведения с персоналом, сотрудниками частных
охранных организаций:

- инструктажей по соблюдению необходимых мер антитеррористической
безопасности;

- практических занятий (тренировок) по отработке действий при
получении сигнала «Барьер», обнаружении на объектах (территориях)
посторонних лиц и подозрительных предметов, а также действий в условиях
угрозы совершения террористического акта;

4) актуализировать журналы учета мероприятий, указанных в п. 2.3
настоящего приказа;

5) провести в каждой смене занятия с обучающимися по порядку действий
при совершении террористического акта, при обнаружении предметов с
признаками взрывных устройств, а также при захвате заложников;

6) установить график ежедневного дежурства работников в
общеобразовательных учреждениях, учреждениях дополнительного
образования и муниципальных загородных центров с подписью ответственных
лиц в соответствующих журналах;

7) обеспечить работоспособность и поддержание в исправном состоянии
имеющихся инженерно-технических средств охраны, наличие бесперебойной и
устойчивой связи на объектах (территориях) образовательных учреждений;

8) незамедлительно информировать комитет по образованию
администрации городского округа «Город Калининград», соответствующие
службы о возможности возникновения чрезвычайных ситуаций, в случае
возникновения угрозы и совершения террористического акта.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений и учреждений
дополнительного образования, на базе которых организованы лагеря с дневным
пребыванием детей, обеспечить:

1) пропускной и внутриобъектный режимы на объектах (территориях)
учреждений, исключающий несанкционированное проникновение на
территорию объекта граждан и транспортных средств;

2) ведение журнала учета посетителей на посту охраны;
3) осмотр (при необходимости) ручной клади (сумок, пакетов и пр.)

посетителей; в случае отказа действовать согласно должностной инструкции,
вплоть до использования «тревожной кнопки»;

4) осуществление мониторинга организации физической охраны
учреждений при выполнении уполномоченными сотрудниками служебных
обязанностей по поддержанию общественного порядка и безопасности в
повседневном режиме и в чрезвычайных ситуациях, осуществлению обхода и
осмотра уязвимых мест объектов (территорий), зданий учреждений, с фиксацией
в соответствующих журналах;

5) актуализацию информации в разделе «Антитеррор» на официальных
сайтах и на информационных стендах.

3

4. Руководителям муниципальных загородных центров в период летней
оздоровительной кампании 2023 года исключить нахождение посторонних лиц
на территории учреждения во время смен.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
Гривусевич Г.В., начальника управления общего образования комитета по
образованию администрации городского округа «Город Калининград».

Председатель
комитета по образованию Т.М. Петухова